


ODBOR ENVIRONMETÁLNÍCH RIZIK A EKOLOGICKÝCH ŠKOD

Lukáš Čermák

Lukas.cermak@mzp.cz

MŽP



3

ŘEŠÍME 

Rizika Škody

Opuštěné 
sklady 

chemikálií

GMO

Invazní druhy

Chemické látky
REACH, MINAMATA

Sanace 
průmyslových 

areálů

Sanace jímacích 
území



4

Opuštěný sklad elektroniky
Proseč u Skutče



5

Dehtová jezírka Poldi



6

Rafinérie Ostramo



7

Sklad pesticidů Otín



8

Chromovna 
Zbrojovka Brno



9

Agropodnik Lhenice



10

Olejna Lovosice



11

KONTAMINOVANÁ MÍSTA V ČR 2014-2022

78 Analýz rizik

Zdroj: mapy.cz



12

KONTAMINOVANÁ MÍSTA V ČR 2014-2022

46 SANACÍ 

Zdroj: mapy.cz



13

NÁRODNÍ INVENTARIZACE KONTAMINOVANÝCH 

MÍST

Zdroj: sekm.cz



14

KONTAMINOVANÁ MÍSTA V ČR

Neprozkoumané lokality a lokality k sanaci

Zdroj: sekm.cz



15

KONTAMINOVANÁ MÍSTA V ČR

Průmyslové a komerční lokality

Zdroj: sekm.cz



16

• Tým 1 + 3

• Alokace cca 3,542 mld. Kč – 150,5 mil. €

• 1.6.7 Průzkumy a analýzy rizik

• 1.6.8 Sanace – kontaminované lokality, skládky

• Běží výzvy 16. – rekultivace

• Od poloviny června 2023 výzva sanace

• Další výzvy v roce 2024

• FST – v definovaných uhelných regionech

OPŽP 2021+



17

OPŽP 2021+

Zdroj: Kurzy.cz



18

• Primárně cílíme na ochranu ŽP a zdraví občanů v rámci celé ČR

• Z pohledu sanací sekundární efekt ochrana ZPF, až dále podpora ekonomiky

• OPŽP má svá programovací období a (bohužel) i jiné priority než jen SEZ

• Počet odborníků ve státních službách

• Do Poldi jsme nešli jako do podpory brownfieldu

• Z výše uvedených důvodů aktuálně rozdělené alokace dle využití

• Kolové výzvy = přímá soutěž projektů = delší administrace

• Kontroly EUD a MF – kontrolují nižší instance

– EUD 1 projekt z 1 000

– MF jeden ze 100

• Přes to je cílem investory motivovat k řešení SEZ nikoliv k jejich skrývání

– Bude to fungovat?

OPŽP 2021+



19

DĚKUJI ZA POZORNOST


